
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 05.09.2024  № 454 

 г.Красноперекопск  

О комиссии по определению причиненного 

ущерба имуществу граждан, пострадавших 

вследствие прохождения опасных 

метеорологических явлений, и установлению 

факта утраты гражданами имущества первой 

необходимости в результате подтопления 

04.09.2024 года жилых помещений и 

придомовых территорий, расположенных на 

территории с.Вишневка Красноперекопского 

района Республики Крым 
 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994                 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь п.6. ст. 43 Федерального закона Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 

21.05.2007 № 304  «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 05.07.2021 №429 

«Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера», ст. 4 Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 25-ЗРК/2014 «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» (с изменениями и 

дополнениями), пп. «е» п.4.1 постановления Совета министров Республики Крым от 

27.08.2014 № 295 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

Совета министров Республики Крым» (с изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, принятым 4 

заседанием Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23, 

постановлением администрации района от 04.09.2024 №452 «О признании ситуации, 

сложившейся на территории с.Вишневка Красноперекопского района Республики Крым, 

отнесенной к угрозе возникновения чрезвычайной ситуации», протоколом заседания по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации Красноперекопского района Республики Крым от 04.09.2024 

№18 



2 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 

1. Утвердить:  

         1.1. Состав комиссии по определению причиненного ущерба имуществу граждан, 

пострадавших вследствие прохождения опасных метеорологических явлений, и  

установлению факта утраты гражданами имущества первой необходимости в результате 

подтопления 04.09.2024 года жилых помещений и придомовых территорий, расположенных 

на территории с.Вишневка Красноперекопского района Республики Крым (приложение №1). 

         1.2. Положение о комиссии по определению причиненного ущерба имуществу граждан, 

пострадавших вследствие прохождения опасных метеорологических явлений, и установлению 

факта утраты гражданами имущества первой необходимости в результате подтопления 

04.09.2024 года жилых помещений и придомовых территорий, расположенных на территории 

с.Вишневка Красноперекопского района Республики Крым (приложение №2). 

2. Обнародовать  настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-

портал муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://krperosmi.ru/.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации, который в соответствии с распределением функциональных обязанностей 

обеспечивает реализацию полномочий администрации Красноперекопского района в сфере 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. 

4. Постановление вступает в силу с момента  подписания. 

 
 

Глава  администрации С.И. Биданец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://krperosmi.ru/


Постановление внесено на рассмотрение сектором 

по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций, профилактике терроризма 

 

СОГЛАСОВАНО 

Первый  заместитель  

главы администрации                                    

_____________А.А. Артемова                                   

_____________2024 

 

 

Заместитель главы администрации 

________________А.А. Мехоношина 

________________2024 

 

Заместитель главы администрации 

________________А.И. Афанасьев 

________________2024 

 

 

Руководитель аппарата администрации 

________________Т.М. Коваленко                                         

________________2024                             

 

 

Начальник отдела по вопросам контроля 

и обращений граждан администрации 

_____________  О.С Корниенко                                       

______________2024                             

 

 

Заведующий сектором по правовым 

вопросам администрации 

_____________И.И. Фрич 

_____________2024 

 

  

Заведующий сектором по вопросам 

гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций, профилактике терроризма 

администрации 

______________А.А.Байда 

______________2024 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело № 01.03.02-01, подразделениям звена ТП РСЧС  Красноперекопского района, 

членам Комиссии, администрация Вишневского сельского поселения 

 



СОСТАВ 

комиссии по определению причиненного ущерба имуществу граждан, пострадавших 

вследствие прохождения опасных метеорологических явлений, и установлению факта 

утраты гражданами имущества первой необходимости в результате подтопления 

04.09.2024 года жилых помещений и придомовых территорий, расположенных на 

территории с.Вишневка Красноперекопского района Республики Крым 

 

Председатель  

Комиссии 

- первый заместитель главы администрации Красноперекопского 

района Артемова Ангелина Анатольевна. 

 

Заместитель 

председателя 

Комиссии 

 

- председатель Вишневского сельского совета - глава 

администрации Вишневского сельского поселения Кернус 

Василиса Васильевна (с согласия). 

Секретарь Комиссии - заведующий сектором по вопросам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма администрации 

Красноперекопского района Байда Александр Александрович. 

 

Члены Комиссии:   

- главный специалист сектора по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций, профилактике терроризма администрации Красноперекопского района 

Татьянников Виктор Леонтьевич; 

 

- ведущий специалист администрации Вишневского сельского поселения Миситский 

Азим Шкуриевич (по согласованию); 

 

- инспектор администрации Вишневского сельского поселения Платаш Светлана 

Николаевна (по согласованию);  

 

- специалист сектора по общим опросам и техническому обеспечению МКУ «Учреждение 

по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым» Шкригунова Татьяна 

Владимировна (по согласованию); 

 

- депутат Вишневского сельского совета Красноперекопского района Хомич Маргарита 

Петровна (с согласия); 

 

- депутат Вишневского сельского совета Красноперекопского района Мандзюк Тамара 

Александровна (с согласия). 

 

 

Руководитель аппарата администрации                                                             Т.М.Коваленко 

 

 

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  №1 

 

                                                                              УТВЕРЖДЕН 

                                                                              постановлением администрации 

                                                                              Красноперекопского района 

                                                                              от 05.09.2024 № 454 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Красноперекопского района 

от 05.09.2024 №454 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по определению причиненного ущерба имуществу граждан, пострадавших 

вследствие прохождения опасных метеорологических явлений, и установлению факта 

утраты гражданами имущества первой необходимости в результате подтопления 

04.09.2024 года жилых помещений и придомовых территорий, расположенных на 

территории с.Вишневка  Красноперекопского района Республики Крым                            

 

1. Общие положения. 

 

1. Комиссия по определению причиненного ущерба имуществу граждан, 

пострадавших вследствие прохождения опасных метеорологических явлений, и 

установлению факта утраты гражданами имущества первой необходимости в результате 

подтопления 04.09.2024 года жилых помещений и придомовых территорий, 

расположенных на территории с.Вишневка Красноперекопского района Республики Крым 

(далее - Комиссия) является временным действующим органом и осуществляет свою 

работу в период введения на территории с.Вишневка Красноперекопского района режима 

угрозы чрезвычайной ситуации для оценки материального ущерба, причиненного 

физическим и юридическим лицам на территории с.Вишневка Красноперекопского 

района Республики Крым. 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Республики 

Крым, Уставом муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым, муниципальными правовыми актами Красноперекопского района, а также 

настоящим Положением. 

 

2. Функции и задачи Комиссии 

 

3. Функцией Комиссии является проведений мероприятий, связанных с 

предотвращением угрозы возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации 

чрезвычайной ситуаций природного и техногенного характера, определение ущерба, 

причиненного при объявленной 04.09.2024 года угрозе чрезвычайной ситуации 

природного и техногенного характера (в том числе подтопления) на территории 

с.Вишневка Красноперекопского района, с целью оперативного оказания разовой 

материальной помощи гражданам в размере 10,00 тысяч рублей; пострадавшим в 

результате угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или чрезвычайной ситуации и в 

связи с утратой  имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное 

имущество первой необходимости – 50,0 тысяч рублей на человека, за полностью 

утраченное имущество – 100,0 тысяч человек рублей на человека). 

 

3. Задачи Комиссии 

 

4. Определение 1 и 2 степеней нанесения материального ущерба, причиненного 

04.09.2024 года в результате подтопления жилых помещений и придомовой территории, 

расположенных на территории с.Вишневка Красноперекопского района Республики 

Крым. 



2                              продолжение приложения №2 

5. Проведение обследования поврежденных жилых помещений, предметов первой 

необходимости:  

- предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табуретка),  

- предметы мебели для сна – кровать (диван),  

- предметы и средства информирования граждан – телевизор (радио),  

- предметы средств водоснабжения и отопления – насос для подачи воды, 

водонагреватель и отопительный котел (переносная печь);  

- выбытия сельскохозяйственных животных, птицы, в результате объявленной 

угрозы чрезвычайной ситуации или чрезвычайной ситуации природного и техногенного 

характера (в том числе подтопления) на территории с. Вишневка Красноперекопского 

района Республики Крым, с составлением акта (заключения) комиссии обследования. 

Критериями утраты имущества первой необходимости являются: 

а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части 

находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества 

первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в 

состояние, непригодное для дальнейшего использования; 

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего 

находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества 

первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования. 

К первой степени отнесены граждане, частные домовладения которых, входят в 

границы зоны, отнесенной к угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, и 

установлены факты частичной или полной утраты предметов первой необходимости. 

Ко второй степени нанесенного ущерба отнесены граждане, пострадавшие вследствие 

прохождения опасных метеорологических явлений, частные домовладения которых 

попали в границы зоны, отнесенной к угрозе возникновения чрезвычайной ситуации. 

6. Организация проверки и проведении проверки сведений и документов, 

представленных заявителями. 

7. Обобщение материалов, составление актов Комиссии и предоставление в 

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации Красноперекопского района Республики Крым. 

 

4. Комиссия вправе 

 

8. Запрашивать в установленном порядке информацию по вопросам своей 

деятельности. 

9. Проводить (при необходимости) проверку сведений и документов, 

представленных заявителями в целях оказания разовой материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или 

чрезвычайной ситуации (в том числе подтопления). 

10. Принимать в пределах своей компетенции решения по оказанию разовой 

материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате угрозы возникновения 

чрезвычайной ситуации или чрезвычайной ситуации (в том числе подтоплении). 

 

5. Порядок формирования  и деятельности Комиссии 

 

11. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением 

администрации Красноперекопского района. 

Председатель Комиссии вправе при необходимости привлекать при осуществлении 

обследования  сложных  объектов  специалистов  определенного  профиля,  включая  их  в  



3                              продолжение приложения №2 

состав Комиссии. 

13. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, а в случае его отсутствия 

- заместитель председателя Комиссии. 

14. В случае невозможности участия члена Комиссии в работе Комиссии 

принимает участие лицо, исполняющее его обязанности. 

15. Комиссии правомочна в случае участия в ее работе не менее половины членов 

Комиссии. 

16. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих, оформляется актом, который подписывается председателем и членами 

Комиссии. 

17. Организационно - техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется сектором по вопросам чрезвычайной ситуации и гражданской защиты 

населения, профилактике терроризма администрации Красноперекопского района 

Республики Крым. 

 

 

Руководитель аппарата администрации Т.М.Коваленко 

 


